roÉ_;

Trata a propositua em tela, da necessária e competente aprovaçã

tos

ra

ARAçOIABA DA SEERA

rxroslçÃo DE Morlvos N'14y2o2l
I5 DE DEZEMBRO DE 202 I .

Excelentíssimo Senhor
Roberto dos Reis Rolim
Presidenle da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra/SP,
Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encamiúar para apreciação dessa Casa de Leis,

incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSIÇÀO DE MOTIVOS

Pelo exposto, requer de Vossa Excelência e a de seus dignos pares
aprovação do presente Projeto de Lei e q seja realizada Sessão Extraordinária nos termos
do artigo 134, Inciso I do Regimento In Casa, para apreciação e votação.

Aproveito o ensejo renovar protesÍos de estima e consideração.

Gabinete do Prefei o io de Araçoiaba daSena, 1511212021.

José C evedo Júnior
nicipal

Dlvlsão de Contabllldade da Prefeltura Munlclpâldê Âràçolà da Serrê - Endereço Âv. Luane Milànda de Ollvelra, 600 - Jd.Salete

c

uzend

superacom

b

adi

o

tocrédir
trê

bri
ln

iro
s

nance

e

posunl
ce

ac

coll
to

do

Mecuq

5 o

ti

devo

re

a

di

vo

hnl

c

m

para

Ex

(u

ue

oue

os

q

paÍa

8236

bémnformo

uatÍo

lati
R$

vo

/20

02212

is

e

qe

9I

ce

mteatro

Leg

dor
intee

4082

oderP

al

o

o

p

c

c

ln

gré

unl

E

tenta

ssede

sup

ol

a

fi

SA

tan

ours

sera

sesse

rec

o

pal

en

a

cl

to

do

m

Para tanto segue cópia dos seguintes documentos: E ia) Cópia do oficio no 943/2021IGABINETE, à Gigov, justificando lal
encerramento do Convênio; l

:

b) Cópia do Termo de Distrato e Providências; I I

c) Cópia do extÍato da conta bancária específica ao convênio; I .
i

d) Demonstrativo de impacto financeiro, e
e) Declaração de adequação das peças orçamentiirias.

d

n

ução

val

CR
S,

no

rea

ementar

finance
aberto

)centa

oI

específiconta aI3en]puradoalro

5

am

da

I

Âraçoiâbâ dô S€rÍâ/SP - CEP 18.190-000 - Tel. (0)«15) 3281- 7006 - e-mall: SeçAl1íoallídain sl,gQy.br

M,""J
^n çotaB DA§EPPA

Oficio n' 943í202U GÂBINETE

Araçoiaba da Serra, 08 de dezembro de 2021
Á
Gigov - Sorocaba

ÂBsunto: Encerraneato de Convâoio.
REf: 8241019/20 I ó

Prezados

O CR 8240f9/2016, fora frrmado entre o Município de Araçoiaba

da SerralSP e o Ministério do turismo e teve dura[te a Bua vigência divertos

entraves que é do conhecimento deata Gerência de Governo.

A atual administração que assumiu en 01.l91.lzOZL, tem totâl

iBt€rêsse no objeto pactuado neete Contrato de Repaase, no entaDto se

deparou c,om uma situação mmplexa, dado o contexto histórico deate

convênio.

PeIo que denota-se dos arquivos conespondentea, este objeto

sofreu durante múto€ ânog altelaçõeê em seua projetos, falhae no processo

dê exêcução que cuatarâm o at?aso do meemo, desencadeando a situaçâo

existente ua atualidade.

No corrente 616 s stual 3ílrninistração se dêparou com um pmjeto

que custaria em móüa It$ 4.000.000,00 o que faria com que o Município

preeisasse desemboleâr una alta quantia (cerca de trêe milhõee de reais)

tendo em ústa o valor do repaeee.

Dinnte do cenário pandêmico vivido nos ultimos tenpos, apesar de

Eêr estê objeto de suma importância para a poprdação, o desenvolvimento

cultural regional e o bem estar das peasoaa, ae toraou inviável naquele

momento executar un objeto deôtê porte, tendo em vista os gastob

neceseários com a saúde pública frent€ a pândemia da Çovid'1Q.

Câtinate do Pref.tto :

15 lagl-roor I www..r.col.b.sÊgovàt I g.blrrt e.rÊi.b.lP€àvfr
Av. Lulnc Milând. d. Oliv.ir., SOO, r.rdlm S.l.t

'
Ar.çohb. dà So"ri,SP I cEP l8u9(Hxx,

i'
I
I

mÉ;
at çoulaa DASGnra

Além do que, e6t€ contrato de repasse por força de dispositivos da

Portaria 4242016 se tornou impeditivo para rccebimento de primeira

parcela de novos convênios, afetando dirêtâmente em convênios de

infraestrutura básica e podendo interferir em convênios para construção de

unidades de saúde.

Frisamoe ainda que a adminietraçáo não esteve iaerte, ueete ano

chegamos a ücitar os projetoe cenotécnicús e de sonorização e ainda a eqúpe

Écnica vinha se desdobrando para readequação de pmjetos e elaboração dos

complementares para a perfeita execuçâo.

No entanto, ao analisar profundamente a situação e prezando

peloe principios que norteiam a Administração Pública, eolicitamos de forna

nú reepeitosa as oriêntaçóes no sentido do encerramento do Convênio neete

momento, nos compmmet€ndo a pensar no mesmo objeto futurametrt€,

dentro de um planejamento plausível e de possível execução.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestoe de mais elevada

estima e consideraçáo.

José Quevedo Júnior
Municipal

Gablnrt do PrêHto
Is ,lal-7ool I www.Í.coiôblsp.gov.br I gàbinet.@àrâcêl.bâ-rp.9ov.br

Av. Lu.ne Milânda dê oliv.irai 6(Xr,l.rdim Sàlêtê, Araçoiabe dâ Sêrta/SP I CEp l8.I9O{oO

$'ffi

Dãt2

DE

. PM ARACoIABA DA SERRA - 1027137-71 - Termo de Distrato Contratual.pdÍ (-31 KB)

. tariÍa distrato.pdf (-341 KB)

E-meil clessiÍcado como #PUBLICO

À

Prefeitura Municipal de ARAçolABA DA SERRA

Assunto: Encaminha Termo de Oistrato e Providências

Ref.: Contrato de Repasse MTUR 82/O19/2015 - OPeÍação 1027137-71

Senhor Prefeito Municipal,

1. com rêlação ao contEtto dê repasse em epítrafe, paÍa o qual foi solicitada a rêscisão contrátual pelo município, êncaminhâmos

o teÍmo de dittreto, que segue ânexo, juntamente com a rêspectiva tatifa de resci§ão contratual. Solicitamos a devolução de uma via

do têrmo de distrato devidamente âssinedã ã esta Glcov soÍo.aba/se bêm como o encaminhamento do comprovante de

r€colhimênto da tariÍa.

2. Ademai§,-pE?-ê19!gLUsê.A_dA_disUê!$9O!E@, solicitamos realizar os procedimentos na Plataíorma +Brasil (Módulo Prestação

de Contas)-pÀa4!cp!gÉ9, atràvés do sislema OBTV, dos vâlores depg§i!êlbs, à União, conlorme setue:

2.I. Como a vigênciâ do contrato aindâ está aüva no SICONV deverá ser realizada a AntecipaÉo da PÍestâÉo de Contâ§

(Módulo "Píestação de Contas" > opção'Antecipação/Estorno Prestãção dê Contas" > Antecipar Prestação de Contas);

2.2. Realizar o resgate dos valores disponíveis na conta vinculada (aba "Resgate Total Aplic." do Módulo Prestação de

contas). Eêlg-resEa-lgleyêEiêltcqs-diarnaEr-asqllggaplrEçeüi{l!43iê!3isÊÍ3ri§ãe;

2-3- após o Íestate dos valoÍes (status "Bgsgaledg" na abã Restate Íotal Apli.,), acessâr a aba "saldo Remanercente -
oBTV" e plgrcdcl]àlClqlgção integral dos recu.sos ao Concedentê (União / Ministério), observando as orientaçêglque

setuc-tr-i

ü Escolher a opção "pg4qtgção com bâse nos valo l ^lo convên€nte" e informar a

totalidade dos valores íesgatados para a devolução ao concedente;

ú Após a informação dos valores, a devolução dependerá de aprovação da GIGoV sendo quê o slcoNV não nos

encaminha mensagem automática. Assim, solicitamos êntrar em contato, parã que possamos aprovar ã dêvolução

informada e rolicÍtãda;

ú tMglgBÉUIE Em caso de dúvidas em qualquer fase do processo na Íealização dos procedimentos, favor liSar para esta

GIGOV Sorocaba para que possamos auxiliá-los.

https://webmaifseguro.com.br/aracoiaba.sp.gov.brl?_task=mail&_framed= 1&_sâfe=0&_uid=142&_mbox=INBOX.GIGOV&-âction=print&-êxtwin='1 112

15t1212021 11:50 Locãmail :: CE GIGOV/SO 265912021 - PM ARAÇOIABA DA SERRA - CAI)(A - Contrato de Repasse MTUR 824019/2015 - ...

CE GIGOV/SO 265912O2L - PM ARAçOIAAA DA SERRÂ - cAIxA - contrato
de R.epasse MTUR a24O19l2O15 - Operação lO27l37-7L - Encaminha
Termo de Distrato e Providências
GIGOVSO03 - Carteira Tropeiros <gigovsoo3@caixa.gov.br>

A2025SP - AG Tropeiros/SP < a92025@ca ixa.gov.br>, adm@aracoiaba,sp.gov.br
<adm@ôracoiaba.sp.gov.br>. convenios@aracoiaba.sp.gov.br <convenios@aracoiaba.sp.gov br>,
gabinete@aracoiaba.sp.gov.br <gabinete@arãcoiaba.sp.gov.br>, GIGOVSO - GE Governo
Sorocaba/SP <gigovso@caixa.gov.br>, GIGOVSOo3 - Carterrâ Tropeiros
<g igovsoo3@caixa.gov.br>, l.4arcos Antonio Sensao < marcos.sensao@caixa.gov. br>, Otoniel
Pereirâ da Costa <otoniel.costa@caixa.gov.br>, sec.obras@aracoiaba.sp.gov.bÍ
<sec.obrês@aracoiôba.sp.gov.br>, SEGG7175P - SE Governo Piracicabà/SP
<seg6717sp@caixa.9ov.br> f_!!Ai5:
Thayssa Kollar Tênnuri <thâyssa.tannuri@caixâ.gov.br>

l0/12/2021 14128

Cc

1512/2021 11150 Locamail :i CE GIGOV/SO 2659/2021 - PM ARAÇOIABA DA SERRA - CAIXA - Contrato de Repasse MTUR 82401912015 - ...

3. Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessáíios.

Respeitosãmente,

Thayssa Kollar Tannuri

Assistente

carlos Henrique Maganha Pompeu

coordenador de Filial

Rogério Fêrnando do Amaral
Gerêntê de Filial

CAnú - Gerência Execu6vâ dê Governo sorocaba/sP
(1s)3333-2850

httpst//wêbmâilseguro.com.br/aracoiaba.sp.gov.br/?_tâsk=mail&_Írâmed= 1&_safe=0&_uid= 142&_mbox=INBOX.G IGOV&_âction=print&_extwin=1 2/2

#
-!P-

PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV- LUANE i/lILÂNDA DE OLIVEIRA,600
46.634.069/0001-78 Exercicio: 2020

Extrato Bancário do PeÍiodo de 31 11212020 ate 3111212020

Banco:

Conta:

104 Caixa Econômica Federal

6647029-8 - cEF TEATRO

Page 1

BANCOS CONTA MOVTMENTO - DEMATS CONTAS (F)

NLanc Dtlan Ord€m Cheque Histórico Oebito Crédito Satdo

Saldo Anterior . 1.161.9,r0,36

80391 31t12t2020 0c 65515 Rec.Rem.Dep.Banc.Teatro 0,00 t.344,88 1.163.285,24

Total . . 0,00 1.3iÍ4,88

Saldo Atual 1.163.285,24

0,00 1.3,14,88Total Geral . .

q)

c
q)

o!§'õ 9o

b<õ
_oo
Êoõ
:õ I
c!co
Rbe
N .)I (,;83
=l(ú' ooo(!oDoo
rE^s l'õ
c)a
ar: o
êõEôa:i
EXO
9..
o(I)".

ã (J" oJ a) 6É:tr 3oü
Ú õHE
-i (§?i Or

=
p;E

i ooEru o! ã
< b^- ii ú

b ;.e'z i És
s b§
o oK
; (ooi
.Y. L C)o o^-
LFor
oEo
9b.e!2= (J

3o E
=E o
O.(l) ôo hõ

;?E !
'3€H
o>Áuoõ
:o(J
Póo.)q, I õ
l!odJo cr=*õo)

ltt
t

J
o
E(,

o
(.)
oÊ(,(,(,
É.

NoN
OP
É. I
Fz
uJ

=o.
É
o
o
É
utoz
z
I!
oFo
À

=IIJo
o
F
É.F(r,z
o
=UJo

I
I

0)'õ
(§

§o
ES
§§
E§oF
8à
(.)

e

o

IE

õ'

No
c.]
c)E
o
-o
E
G)
N
o)o
oD
ro

o
0)o
oE
o
-o
.qoo.
«,

-
.o0
I
q)

o
oc
o
ooo
.E
Eo
(§

o,(!c

t

oo
oto
o?
i-
ú)I
N

oo-
aoo
ao(0q
t-
N

Ío
o,Fa,
!t
ot
§t
u)
§t

oo
o
N
ôl
aÍ,o(0
o

t--

q
to
a
@o

N
(o
@
N
..j
-:

o
c
c)
E()

5
U)
'õ
c
,9
.9õ
o

'P-E
{.)
O
o)õ
§
=ts
o)
-o

+

;N
út
6f!
(D
I
t*
É,
ot,
-9!!

o
E
t!

o
Es
CL
5o
Ec
.9
.9t,
!!
oÊtt!0,

Fo(\t Lê'=
Nlt

=r!Çr!
r .9,o0o'=
.à=
6=
-o
o,à
!Éo.)(! (,()X
'a uJoo
8E
': o
o3d<

No
N

É.

§tNo
§t

É,

NoN
o
(e

=UJ

É.

tôl
ro€
ôl
Ít
ao

!i*
@
N
q.
o

No
§t
o
cl
o
ú,o

ú

É,
9
É,
ulFz
íoú
uJx
u.t

op
E'
J
o

E
oo
(!
í,oo
É,

J()
ú.
tâ

s

t!
oF

@
"."çd1'áX-3Tt.ooo

DECLARACÃO N" 45/202I

ReJ,: Declaração do Ordenador de Despesa.

Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, deconente da

exposição de motivos n" l4ll202l que, dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 1.163.285,24 (Um milhão, cento e sessenta e três mil, duzentos e

oitenta e cinco reais, e vinte e quatro oentavos) para devolução do recurso financeiro da obra do

Teatro Municipal, CR 824019/2015, tem adequação orçamentiíria e financeira com a Lei

Orçamentríria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orçamentrlrias.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente

Araçoiaba da Serra, 15 de dezembro de 2021.

,f-fl.sÉtJÊê'

José C Júnior
pal

DMsão de Contabllldade da Prefêltura Munlclpál de araço{ôba dâ Serrâ _ Endereço Âv. Luane Mllandâ de Ollvelra, 600 -
Âràçolàba da Serrá/SP - CÉP 18.190{00 - Tel. (O.(15) 3281- 7006 - e-malli secalD.íQ lÍglÀbA§DJqLDr

ld.Sàlete

uuÉ;
ARAçOIABA DA SERRÂ

PROJETO DE LEI /\-Y /?O .1

"Autoriza o Executivo Municipal de

Araçoiaba da Serra a abrir crédito adicional
suplementar e dá outras providências."

José Carlos de Quevedo Júnior, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba

da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, crédito adicional suplementar, no valor de

Rs 1.163.285,24 (Um milhão, cento e sessenta e três mil, duzentos e oitenta e cinco reais, e vinte e

quatro centavos) para devolução do recurso financeiro da obra do TeatÍo Municipal, CR

82401912015.na seguinte dotação do orçamento vigente abaixo especificado:

AÍigo 2" - O crédito autorizado no artigo an será coberto com superávit financeiro apurado em

3v12t2020.

publ revogadas as disposições em contrário

de bro de 2021.

Josó arl o.Iúnior
P

Artigo 3' - Esta Lei entrâÍá em vigor na data

Araçoiaba

Dotâção/Fonte de
Recurso

Especificação Valor - R$

020903
13.392.0028.2062/

3.3.90.39
01.00 - I 10.000

SECRET. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CI.JLTURA
Departamento de Cultura
Desenvolvimento Cultural
Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica
Recurso Ordinrário - Ficha 364

t.t63.285,24

DMsão de Contàbllldade da Prefeltura Munlclpâl dê
^raçolabâ

dâ Sêrrà - Endereço Âv. Luane Mllanda de Ollvelrà, 600 - ld.Sálêtê
Âráçolãbô da Serra/9 - CEP 18,190{00 - Tel. (0n15) 328f- 7006 - e-mâll: sêcáff@ârâcolâba.so.oov.br